П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Астрахань 27 февраля 2017г.

Советский районный суд г. Астрахани в составе:

Председательствующего судьи Абдуллаевой Н.Д.,

При секретаре Бабаевой И.Г.,

С участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Астрахани Писаревой В.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката АФ Санкт-Петербугрской коллегии адвокатов «Ивановы и партнеры» ФИО2, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного Колдекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

В период до 

<

дата> (точное время не установлено) неустановленные лица создали организованную группу, состоящую из «управляющих», «операторов», «курьеров», «оптовых закладчиков (склад)», «закладчиков», деятельность которой заключалась в обеспечении бесперебойной поставки на территорию 

<

адрес> наркотических средств синтетического происхождения и их непосредственной реализации через учетные записи в программе 

<

данные изъяты>» в электронных или информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть 

<

данные изъяты>») бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт продавца и покупателя, путем размещения в качестве рекламы и в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на тематическом интернет-портале «

<

данные изъяты> включенным в 

<

данные изъяты> содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, с предоставлением покупателю адреса нахождения закладки с наркотическим средством и использованием для оплаты наркотических средств доступной к использованию платежной системы 

<

данные изъяты> 

В период до 

<

дата> (точное время не установлено) участник организованной группы - неустановленный «управляющий» в электронных или информационно-телекоммуникационных сетях 

<

данные изъяты> подыскал при неустановленных обстоятельствах из числа проверенных лиц кандидатов на участников организованной группы – жителей 

<

адрес> ФИО1, установленное лицо (1), установленное лицо (2), установленное лицо (3), установленное лицо (4), в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве (далее – установленные лица 1, 2, 3, 4), которые согласились принять участие в ее назаконной деятельности в качестве «закладчиков», выполняя функцию по формированию тайников с розничными закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>, а с 

<

дата> (точное время не установлено) Б.М.ВБ. стал участвовать в организованной группе в качестве «оптового закладчика», выполняя функцию по формированию тайников с оптовыми закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>.

После этого в период до 

<

дата> (точное время не установлено) установленное лицо (4) вступило в преступный сговор со своим знакомым – установленным лицом (5), в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, который также согласился принять участие в незаконной деятельности организованной группе.

Согласно распределению ролей ФИО1, установленные лица (1, 2, 3, 4, 5) получая в тайниках на территории 

<

адрес> очередную партию наркотических средств от неустановленного «управляющего» - участника организованной группы, при необходимости расфасовывали их, после чего формировали на территории 

<

адрес> тайники с закладками данных наркотиков, сведения об адресах которых с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты>») затем передавали неустановленному «управляющему» - участнику организованной группы. Получаемые от последнего в качестве заработной платы денежные средства ФИО1, установленные лица (1, 2, 3, 4, 5) тратили по собственному усмотрению.

В период до 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) неустановленный «курьер» неустановленным способом организовал на территории 

<

адрес> (точное место не установлено) тайник с закладкой наркотического средства - 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, о чем неустановленный «управляющий» при неустановленных обстоятельствах с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>») сообщил ФИО1

В период с 

<

дата> 

<

дата> (точное время не установлено), произведя изъятие данной закладки, ФИО1, выполняя роль «оптового закладчика», находясь на участке местности у левого торца с обратной стороны 

<

адрес> 

<

ФИО>1 

<

адрес>, поместил в тайник – 

<

данные изъяты> в целях незаконного сбыта неустановленному лицу часть указанного выше наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое 

<

дата> в период 

<

дата> до 

<

дата> часов при производстве сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу было обнаружено и изъято.

В период с 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, находясь на участке местности 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, поместил в тайник – 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, о чем неустановленный «управляющий» при неустановленных обстоятельствах, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил установленному лицу (1). 

Произведя изъятие данной закладки, в период с 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) установленное лицо (1), действуя организованной группой с ФИО1 и неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> при себе с целью его последующего незаконного сбыта до его задержания сотрудниками 

<

адрес>, в ходе которого 

<

дата> в период с 

<

дата> данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В период с 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, находясь на участке местности 

<

адрес> 

<

адрес> по ул

<

адрес> 

<

адрес>, поместил в тайник – в опавшую листву в углу между металлическим ограждением и указанным гаражом, в целях незаконного сбыта неустановленному лицу часть указанного выше наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое 

<

дата> в период с 

<

дата> при производстве сотрудниками 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу было обнаружено и изъято.

В период с 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, находясь на участке местности напротив последнего подъезда 

<

адрес>, поместил в тайник –в опавшую листву между гаражом и стеной одноэтажного здания, в целях незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, о чем неустановленный «управляющий» при неустановленных обстоятельствах с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил установленному лицу (6), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее установленное лицо 6).

Произведя изъятие данной закладки, в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

дата> (точное время не установлено) установленное лицо (6), действуя группой лиц с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> при себе с целью его последующего незаконного сбыта до его задержания в тот же день сотрудниками 

<

адрес>, в ходе которого 

<

дата> в период с 

<

дата> при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «ВАЗ-2114» гос.номер К 094 КУ 30 RUS, припаркованного по указанному выше адресу, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

В период с 

<

дата> 

<

дата> (точное время не установлено) ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, находясь на участке местности с бесхозным одноэтажным деревянным строением у 

<

адрес>, поместил в тайник – 

<

данные изъяты>, о чем неустановленный «управляющий» при неустановленных обстоятельствах с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил установленному лицу (3). 

Произведя изъятие данной закладки, в период с 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) установленное лицо (3), действуя организованной группой с ФИО1 и неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, при себе с целью его последующего незаконного сбыта до его задержания сотрудниками 

<

адрес> у 

<

адрес>, в ходе которого в тот же день в период с 15.45часов до 17.44 часов вышеуказанное наркотическое вещество было обнаружено и изъято.

В период до 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, находясь на участке местности у 

<

адрес> 

<

ФИО>1 

<

адрес>, поместил в тайник – 

<

данные изъяты>, которое 

<

дата> в период с 

<

дата> при производстве сотрудниками 

<

адрес> по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу было обнаружено и изъято.

В период до 12.30 часов 

<

дата> (точное время не установлено) ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, находясь на участке местности у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил в тайник – 

<

данные изъяты>, о чем неустановленный «управляющий» при неустановленных обстоятельствах, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил установленным лицам (4 и 5) 

Произведя изъятие данной закладки, в период с 

<

дата> часов 

<

дата> (точное время не установлено) установленные лица (4 и 5), действуя организованной группой с ФИО1 и неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, стали незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, при себе с целью его последующего незаконного сбыта до их задержания сотрудниками 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в тот же день в период с 

<

дата> часов при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В период до 12.30 часов 

<

дата> (точное время не установлено) ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, находясь на участке местности у левой стены 

<

адрес> 

<

ФИО>1 

<

адрес>, поместил в тайник – 

<

данные изъяты> о чем неустановленный «управляющий» при неустановленных обстоятельствах с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил установленному лицу (2).

Произведя изъятие данной закладки, в период с 

<

дата> 

<

дата> (точное время не установлено) установленное лицо (2), действуя организованной группой с ФИО1 и неустановленными лицами, с ведома и согласия последних, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, при себе с целью его последующего незаконного сбыта до его задержания сотрудниками 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в тот же день в период с 

<

дата> часов при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу данное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Оставшиеся наркотические средства: 

<

данные изъяты> ФИО1 продолжил незаконно хранить в целях сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до производства в период 

<

дата> часов 

<

дата> обыска, в ходе которого данные наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты>, не был доведен Б.М.ВВ., действующим в составе организованной группы с неустановленными лицами, установленными лицами (1, 2, 3, 4, 5) до конца по независящим от них обстоятельствам ввиду их изъятия сотрудниками 

<

адрес> по 

<

адрес> из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью и в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, при этом заявив, что осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник были согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утверждившего обвинительное заключение о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым 15.03.2016 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, не находит оснований, препятствующих применению особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, и приходит к выводу, что вышеуказанное обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, не имея соответствующего разрешения на оборот наркотических средств, действуя в составе устойчивой организованной группы с неустановленным лицом, установленными лицами (1, 2, 3, 4, 5), в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, получал в тайниках на территории 

<

адрес> партию наркотических средств от неустановленного «управляющего» - участника организованной группы, которые в дальнейшем помещал в места закладок, т.е. тайники, из которых они были впоследствии изъяты сотрудниками наркоконтроля, т.е. совершил покушение на незаконный сбыт, поскольку данные наркотические средства предназначались для получения третьими лицами, однако преступление не было доведено ФИО1, действующим в составе организованной преступной группы, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками наркоконтроля. При этом в своей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, ФИО1 использовал сотовый телефон, относящийся к электронной информационно-телекоммуникационной сети, и сеть Интернет, включая программы «

<

данные изъяты>», преимуществом использования которых являлось обеспечение конфиденциальности передаваемой информации, а также платежные системы «

<

данные изъяты> 

Масса наркотических средств: 1

<

данные изъяты>., исходя из Постановления Правительства РФ от 

<

дата> N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

При этом суд считает необходимым уточнить, что масса наркотических средств: 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру, поскольку для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются, и это не влияет на квалификацию действий подсудимого. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, как совершенные в составе организованной группы, исходя из устойчивого, выраженного в стабильности ее состава, изменявшегося только в сторону увеличения в связи с приемом новых ее членов, длительного, стойкого и организованного характера преступных связей между соучастниками преступления. Судом установлено, что организованная преступная группа отличалась высокой степенью организации, четким распределением ролей и функций между членами группы, единым руководством, постоянством форм и методов преступной деятельности, что свидетельствует о совершении подсудимым ФИО1 преступления в составе организованной группы с выполнением каждым ее участником отведенной ему роли. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Судом установлено, что ФИО1 совершил преступление, которое в силу ст.15 УК РФ относится к особо тяжким преступлениям.

По личности подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства участковым инспектором полиции характеризуется положительно, на учетах в ГБУЗ АО ОНД и ГБУЗ АО ОПНД не состоит. 

При назначении ФИО1 наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт явку с повинной последнего, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, выразившееся в заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, совершение преступления впервые. Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст. 15 УК РФ, назначения наказания с применением положений ст. 64, ст. 73, ст. 82 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть преступления, личность виновного, суд пришёл к выводу, что ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы, с учётом ч.3 ст. 66, ч.2 ст.62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку суд считает, что исправление ФИО1, совершившего особо тяжкое преступление, невозможно без изоляции от общества. 

С учетом данных о личности подсудимого, его материального и семейного положения суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного Кодекса Российской Федерации необходимо назначить в колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом данных о личности и общественной опасности и тяжести совершенного им преступления мера пресечения в отношении последнего в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308-309, 317.7 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК Российской Федерации и на основании этой же статьи назначить ему наказание в виде 6 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. 

В соответсвии со ст 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовноме делу: 

наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, хранить по месту их нахождения до рассмотрения основного уголовного дела, протоколы детализации соединений абонента сотовой связи 

<

данные изъяты> находящиеся при уголовном деле 

<

номер>, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Астраханский областной суд в апелляционном порядке, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор вынесен и напечатан на компьютере в совещательной комнате.

Судья Н.Д.Абдуллаева